汕头市发展和改革局关于进一步规范汕头市公办幼儿园收费管理的政策解读
为贯彻落实《广东省定价目录（2018年版）》（粤府办〔2018〕11号）精神，结合我市实际，经市政府同意，市发改局、教育局、财政局制定出台了《汕头市发展和改革局汕头市教育局汕头市财政关于进一步规范汕头市公办幼儿园收费管理的通知》（以下简称“通知”），现就进一步规范我市公办幼儿园收费管理有关内容解读如下：
一、政策制定背景
2012年,我市根据省物价局 教育厅 财政厅《关于<幼儿园收费管理暂行办法>的实施细则》和<关于民办幼儿园收费备案的实施细则>的通知》（粤价〔2012〕47号）规定，并结合省批复我市公办幼儿园保教费标准，原市物价局、教育局、财政局联合提出进一步规范我市幼儿园收费管理行为的贯彻意见，出台了《关于贯彻省物价局 省教育局 省财政厅<关于幼儿园收费管理暂行办法实施细则>和<关于民办幼儿园收费备案实施细则>的通知》（汕价〔2012〕136号）、《转发省物价局、教育厅、财政厅关于汕头市公办幼儿园保教费标准问题的复函》的通知（汕价〔2012〕200号）,执行至今。

近几年来，省先后对公办幼儿园收费管理权限进行了调整，部分政策已发生了变化。2015年，《广东省定价目录》（2015年版）将公办幼儿园收费标准管理权限授权市、县人民政府，为此，省发改委在2016年，将粤价〔2012〕47号及批准我市公办幼儿园保教费收费标准的文件一并废止。2018年，省人民政府印发了《广东省定价目录（2018年版）》，为贯彻落实新版定价目录，进一步规范我市公办幼儿园教育收费管理，结合我市实际，市发展改革局会同市教育局、市财政局启动制定出台了《关于进一步规范汕头市公办幼儿园收费管理的通知》。

二、相关政策依据

（一）主要依据

1、国家发展改革委 教育部 财政部关于印发《幼儿园收费管理暂行办法》的通知（发改价格〔2011〕3207号）

2、《广东省定价目录（2018年版）》（粤府办[2018]11号）

3、省人民政府《关于加快我省学前教育发展的实施意见》（粤府〔2011〕64号）

（二）参考文件

省物价局、教育厅、财政厅《关于<幼儿园收费管理暂行办法>的实施细则》（粤价〔2012〕47号）（2016年省已废止，但可参考）

三、政策需要说明的相关内容
（一）保教费实行政府定价。按照非义务教育阶段家庭合理分担教育成本的原则，在统筹考虑政府投入、经济社会发展水平、办学成本和群众承受能力等基础上，分不同等级、不同类型由价格主管部门会同级教育、财政部门拟定，报同级人民政府同意后实施，并实行动态调整。

（二）公办幼儿园实行属地管理。根据省人民政府《关于加快我省学前教育发展的实施意见》（粤府〔2011〕64号）中“各级各类幼儿园实行属地管理”的要求，我市公办幼儿园管理依行政管理部门职责，实行属地管理。

（三）保教费实行“新生新办法。老生老办法”管理原则。“新生新办法、老生老办法”是国家、省价格主管部门为维护受教育者权益一直以来实行的价格管理政策，本《通知》中继续实施。

（四）废止文件。本《通知》出台后，原汕头市物价局 汕头市教育局 汕头市财政局《贯彻省物价局 省教育局 省财政厅<关于幼儿园收费管理暂行办法实施细则和民办幼儿园收费备案实施细则>和<关于民办幼儿园收费备案的实施细则>的通知》（汕价〔2012〕136号）废止。废止理由：依据文件省已公告废止。
（五）实施时限。根据《汕头经济特区行政机关规范性文件管理规定》（汕府令第178号）有关规范性文件有效期的规定，新制定《通知》明确自 2018年9月1日起施行，有效期至 2022年8月31日止。有效期届满，经评估认为需要继续施行的，根据评估情况重新修订。
PAGE
—1—